
MARC 21/Autority a UNIMARC/Autority 

Pole a podpole pro národní použití 

Správa souboru: 

Založení 7. 9. 1998 (pole 901), 1. oprava 1.11.98 (pole 907), 2. oprava 20.11.1998 (pole 

908), 3. oprava 2.12.1998 (doplnění podpolí do pole 200 - blok b), 4. oprava 2.2.1999 (pole 

OPZAZ), 5. oprava 23. 1. 2001 (změna OPZAZ na 906, 6. oprava 9. 4. 2001 (změna 

formulace podpole a), 7. oprava 12. října 2001 (nové pole 900, úprava pole 906), 8. oprava 

9. listopadu 2001 (doplnění kódů v poli 906), 9. oprava 26. března 2002 (doplnění polí 920, 

930), 10. oprava 5. dubna 2002 (nové pole 901, vyčlenění polí 970-999 pro potřeby 

knihoven), 11. oprava 24. května 2002 (nové pole 950), 12. oprava 30. září 2002 

(přejmenováno pole 920, nové pole 921); oprava 13.8.2003 hedv (kódy pole 900), oprava 31. 

července 2006 (redakce souboru s ohledem na používání v M21 a UNIMARC) 

Obsah: 

1) Pole xx9 a x9x 

2) Pole bloku 9xx 

900-939 jmenné autority 

940-969 věcné autority (status je společné pole 950!!) 

970-999 volné pro použiti knihoven (pole se evidují) 

3) Nestandardní podpole a indikátory 

▼▼▼ 

1) Pole xx9 a x9x 

089 Klasifikační znak MDT (M 21, UNIMARC viz níže bod 3) 

Opakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

a – Notace MDT (NO) 

c – Vysvětlivka (NO) 

d – Anglická verze vysvětlivky (NO) 

▼▼▼ 

2) Pole bloku 9xx 

900 Verifikace (M 21, UNIMARC) 

Neopakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

 

 

 



Podpole: 

a - Typ návrhu (N) 

Kódy: 

J-NÁVRH / J-OPRAVA (pro personální autority) 

J-NÁVRH-T (pro personální autority- staré tisky) 

K-NÁVRH / K-OPRAVA (pro korporace) 

G-NÁVRH / G-OPRAVA (pro geografické autority) 

F-NÁVRH (pro formální deskriptory) 

Poznámka: 

Používají účastníci kooperace - po schválení návrhu/zapracování navržené opravy 

supervizorem NK se pole vymaže. 

* před kódem značí, že návrh dosud nerevidoval lokální supervizor. 

 

901 Vazba ze zrušené autority na IČ platné autority (M 21, UNIMARC) 

Neopakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole: 

a - Identifikační číslo platné autority (NO) 

Poznámka: 

Používá se výhradně u rušené autority, kde šlo o duplicitu, pro zachování vazby v 

kooperaci. Obsahuje identifikační číslo (001) záznamu zachovávané autority 

 

906 Informace o opravách v záznamu autority (M 21, UNIMARC) 

Opakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole: 

a - Stavový kód+datum (RRRRMMDD) - psáno bez mezery (NO) 

 

Stavové kódy pro pole 906a v bázi autorit 

Jako stavový kód se používají zásadně dvoupísmenné zkratky. 

• kódy používané katalogizátory a lokálními supervizory v rámci kooperace - 

jmenné i věcné autority 

(používáno pro návrhy nových autorit a návrhy oprav; při použití Z39.50 se generuje 

automaticky) 



za založení záznamu online 

ko kontrola lokálním supervizorem (v případě dvoustupňové kontroly) 

no návrh opravy 

• kódy používané supervizory jmenných autorit NK ČR 

br založení nového záznamu online (bez revize) 

vx revize věcná (záznamy z NKC) 

fx revize formální (záznamy z NKC) 

vr revize věcná (záznamy přišlé odjinud) 

fr revize formální (záznamy přišlé odjinud) 

vh revize v případě neúspěšného hledání v pramenech 

oz oprava záhlaví v existujícím záznamu (používá se, i když se provádí navíc jiná oprava) 

op oprava, doplnění jiné než záhlaví 

zr zrušení záznamu 

co přidání interního pole COR pro opravu 

• kódy používané supervizory věcných autorit NK ČR 

wp založení nového záznamu online / z importní tabulky 

wz změna záhlaví (používá se, i když se provádí navíc jiná oprava) 

wr revize beze změny 

wd zrušení záznamu 

wu oprava/úprava záznamu 

• ostatní kódy (používá převážně správce systému) 

im dávkový import 

nv návrh autority vytvořený programem z bibliografického záznamu 

oc oprava pole 001 u jmenné autority (v případě duplicitního IČ) 

wc oprava pole 001 u věcné autority (v případě duplicitního IČ) 

 

 

b - ID osoby, která záznam vytvořila nebo provedla změnu v již hotovém záznamu 

autority (NO) 

c - Druh opravy (NO) 

Zapíše se číslo změněného tagu a/nebo pole/podpole +,upřesnění provedené změny 

V souvislosti se změnou formátu  v NK ČR (UNIMARC/Autority na MARC21/Autority) 

upravilo ONJA dosud používané formulace v poznámkách podpole 906c na tyto 

následující doporučované formulace 

(hromadná změna v záznamech báze AUT10  provedena říjen 2004) 

 

Záznamy personálních autorit: 

Formální oprava 

Záhlaví - oprava jména 

Záhlaví - rozpis iniciál 



Záhlaví - data 

Záhlaví - datum narození 

Záhlaví - datum úmrtí     

Záhlaví - doplněk jména 

Záhlaví - změna na viz též 

Záhlaví - změna na viz  

Viz - nově 

Viz - zrušeno 

Viz - další výskyt 

Viz - oprava jména 

Viz - rozpis iniciál 

Viz - data 

Viz - datum narození 

Viz - datum úmrtí 

Viz - doplněk jména 

Viz - změna na viz též 

Viz též - nově 

Viz též - zrušeno 

Viz též - další výskyt 

Viz též - oprava jména 

Viz též - rozpis iniciál 

Viz též - data 

Viz též - datum narození 

Viz též - datum úmrtí 

Viz též - doplněk jména 

Viz též - změna na viz  

Zdroj - další výskyt 

Biografická poznámka - nově 

Biografická poznámka - oprava 

Jazyk záhlaví - nově 

Jazyk záhlaví - oprava 

Status autority 



Řídící podpole - nově 

Řídící podpole - oprava 

  

Záznamy korporativních autorit: 

Záhlaví - oprava 

Viz - nově 

Viz - zrušeno 

Viz - oprava 

Viz - další výskyt 

Viz též - nově 

Viz též - zrušeno 

Viz též - oprava 

Viz též - další výskyt 

Poznámka - zrušeno 

Poznámka - nově 

Poznámka - oprava 

Poznámka - doplněno 

Zdroj - další výskyt 

 

 

907 Biografická poznámka – (UNIMARC; M 21 viz pole 678) 

Opakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole 

a - Text poznámky (NO) 

 

908 Status autority - (UNIMARC; M 21 viz pole 950) 

Neopakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole: 

a - Slovní vyjádření statusu (NO) Zápis: "definitivní" nebo "prozatímní" 

Viz pole 950 M21 



 

909 Kód provenience (M 21, UNIMARC) 

Neopakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole: 

a - Kód země (N) 

(CZ v případě českých autorů a korporací, jinak nic) 

 

920 Pomocné pole pro opravy záhlaví (M 21, UNIMARC) 

Pole je využíváno pro programové zpracování návrhů změn záhlaví v kooperaci přes Z39.50 

a pro online návrhy změn záhlaví v kooperaci knihoven se systémem Aleph. 

Struktura odpovídá polím bloku 1XX MARC21 / 2XX UNIMARC. 

 

930 Návrh opravy záznamu autority (M 21, UNIMARC) 

Opakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

Podpole: 

1 - obsahuje jako vnořené pole návrh opravy pole/podpole 

Příklad užití: 

930 $1400^1$aNovák$bJan$f1980- 

 

Poznámka: 

Pole se používá v rámci kooperace pro návrhy oprav, protože "hotové" autority smí měnit jen 

vrchní supervizor. Struktura vloženého pole odpovídá formátu používanému navrhovatelem. 

Po zpracování vrchním supervizorem NK ČR jsou navrhované změny/ údaje přeneseny do 

řádných polí a toto "dočasné" pole je zrušeno. 

 

950 Status autority/Správní celek - M21 

Neopakovatelné pole 

1. indikátor 

0 – Slovní vyjádření statusu 

1 – Geografické autority 

2 – Formální autority 

3 - Tematické autority 



2. indikátor není definován 

Podpole: 

a – Status/Správní celek /NO/ 

 

950 Správní celek – UNIMARC 

Neopakovatelné pole 

Indikátory : 

1. indikátor 

#  - Geografické autority (950 + 001 ge)/ 

0 - Formální autority 

1 - Tematické autority 

2. indikátor není definován 

Podpole: 

a - Správni celek /NO/ 

  

 

960 Poznámka k historii knihovny (UNIMARC, MARC 21) 

Opakovatelné pole 

Indikátory nejsou definovány 

  

Podpole: 

a – Text poznámky (O) 

  

 

▼▼▼ 

3) Nestandardní podpole a indikátory 

MARC 21: 

100 Osobní jméno – záhlaví (NO) 

s - Nestandardní doplňky k personálním jménům (nad rámec AACR2) - používané do 

roku 1998 

 

072  Předmětová kategorie (O) 

9 – zápis pořadového čísla předmětové kategorie (NO) 



 

750  Propojovací záhlaví - věcné téma (O) 

b – zápis notace MDT pro potřeby projektu MSAC (NO) 

c – zápis vysvětlivky k notaci MDT pro potřeby projektu MSAC (NO) 

8 – zápis jazykového kódu pro potřeby projektu MSAC (NO) 

 

UNIMARC 

200  Osobní jméno – záhlaví (NO) 

s - Nestandardní doplňky k personálním jménům (nad rámec AACR2) - používané do 

roku 1998 

 

450  Odkaz - věcné téma (O) 

b – zápis notace MDT pro potřeby projektu MSAC (NO) 

c – zápis vysvětlivky k notaci MDT pro potřeby projektu MSAC (NO) 

8 – zápis jazykového kódu pro potřeby projektu MSAC (NO) 

 

615 Předmětová kategorie (O) 

9 – zápis pořadového čísla předmětové kategorie (NO) 

 

 

675 MDT (O) 

d – zápis vysvětlivky v angličtině k notaci MDT (NO) 

 

Pole 970- 999 určená pro nadstandardní údaje jednotlivých knihoven a knihovních 

systémů 

Pole 970-999 mohou knihovny využívat dle svého uvážení, jejich evidence je volitelná, 

doporučuje se u polí potenciálně využitelných pro více knihoven či systémů. 

 

980 Dodavatel/vydavatel (Advanced Rapid Library) 

100 $aÚdaje dodávatele a vydavatele 

200 $aa$bAdresa$d1 

200 $ab$bMesto#Město$d0 

200 $ac$bOkres / región#Okres / region$d0 



200 $ad$bPSČ$d0 

200 $ae$bKód krajiny#Kód země$d0 

200 $af$bMena#Měna$d0 

200 $ag$bKód jazyka$d0 

200 $ah$bRabat$d0 

200 $ai$bPoznámka$d0 

200 $aj$bFormát objednávky$d0 

200 $ak$bFormát upomienky#Formát upomínky$d0 

200 $al$bPomocný kód 1$d1 

200 $am$bPomocný kód 2$d1 

200 $an$bPomocný kód 3$d1 

200$ao$bOdberové číslo#Odběrové číslo$d0 

200 $ap$bPre koho$d0 

200 $ax$bKód dodávatela/vydavatela#Kód dodavatele/vydavatele$d0 

 

981 Dodavatel/vydavatel - kontakt (Advanced Rapid Library) 

100 $aÚdaje dodávatela a vydavatela – kontakt 

200 $aabKontaktné meno#Kontaktní jméno$d1 

200 $abbOddelenie#Oddělení$d0 

200 $acbTelefón#Telefon$d0 

200 $adbFax. / Telex.$d0 

200 $aebEmail$d0 

 

982 Dodavatel/vydavatel - bankovní spojení (Advanced Rapid Library) 

100 $aÚdaje dodávatela a vydavatela - bankové spojenie 

200 $aabNázov banky#Název banky$d0 

200 $abbAdresa$d1 

200 $abbČíslo účtu$d0 

200 $abbIČO$d0 

200 $abbDIČ$d0 

 


